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Создание электронных каталогов  

в библиотеках Республики Карелия в 2019 году 

 

Объем электронных каталогов общедоступных библиотек Республики Карелия, 

включая служебные базы данных и статьи из журналов, полученных по проекту 

АРБИКОН «Межрегиональная аналитическая роспись статей» (далее по тексту – 

МАРС), в 2019 году составил 6,3 млн. библиографических записей (далее по тексту - 

БЗ), из них 6,1 млн. БЗ доступны зарегистрированным пользователям в сети Интернет. 

Прирост объемов электронных каталогов (далее по тексту - ЭК) общедоступных 

библиотек республики, представленных в Интернет, за отчетный период составил 133 

тыс. БЗ. Доля библиотек, имеющих электронные каталоги, составила 89,70 % (в 2018 - 

90,96 %), а  включая библиотеки в составе культурно-досуговых учреждений - 74,22 % 

(в 2018 - 73,84 %). Эти изменения связаны, в том числе, и с объединением 

республиканских библиотек и с переходом части муниципальных библиотек в состав 

культурно-досуговых учреждений. 

Наибольший вклад в работу по формированию и использованию электронных 

каталогов региона внесла Национальная библиотека Республики Карелия (далее по 

тексту – НБ РК). Электронный каталог НБ РК постоянно пополняется, 

совершенствуется и отражает 95,7 % библиотечного фонда учреждения. В 2019 году 

общий объем электронного каталога, включая служебные базы данных, составил 5,2 

млн. БЗ, для зарегистрированных пользователей  - 5,1 млн. БЗ (в 2018 - 4,7 млн. БЗ.), 

включая статьи из журналов, полученные по проекту МАРС. Росту объема ЭК НБ РК 

также способствовала активная работа в проектах Национального информационно-

библиотечного центра «ЛИБНЕТ» по созданию и заимствованию записей из «Системы 

корпоративной каталогизации» (далее по тексту – СКК ЛИБНЕТ). Заимствование 

записей из каталогов АРБИКОН и ЛИБНЕТ составило 49,7 тыс. БЗ (в 2018 – 35, 6 тыс. 

БЗ). 

В каталоге НБ РК представлены библиографические записи для всех категорий 

пользователей библиотеки, в том числе для детей и лиц с ограниченными 

возможностями по зрению, организованы удобные поисковые формы. Ежегодно 

каталог пополняется аналитическими описаниями статей из журналов, не 

выписываемых библиотекой, но предоставляемых пользователям по 

Межбиблиотечному абонементу и электронной доставке статей (в 2019 - 2,7 млн. БЗ, в 

2018 – 2,3 млн. БЗ). Через ЭК доступны цифровые копии краеведческих (и не только) 

документов, созданные библиотекой, приобретенные или полученные безвозмездно от 

правообладателей. Читатели могут через ссылку, указанную в БЗ, открыть 2,8 тыс. 

полных текстов оцифрованных изданий. Традиционно в каталог НБ РК  включаются 

записи на полнотекстовые документы, входящие в состав электронных лицензионных 

ресурсов, к которым библиотека имеет доступ – «Универсальные базы данных 

«ИВИС», «IPRbooks», «Znanium.com», «ЛитРес», «Консультант врача», а также из баз 

данных Президентской библиотеки «Первая мировая война» и «Русский язык». В 

результате пользователи получили доступ к 97,3 тыс. полных текстов из баз данных 

издателей и агрегаторов электронных ресурсов напрямую из электронного каталога НБ 

РК (через авторизацию) (в 2018 г. - 85,7 тыс.).  

В 2019 году динамика роста объема электронного каталога в сравнении с 2018 

годом составила 4 %. 



Для зарегистрированных пользователей через сервисы электронного каталога 

НБ РК осуществляется заказ и бронирование документов из фонда библиотеки, 

электронная доставка статей, online продление взятых в библиотеке изданий и другие 

услуги. 

На сайте библиотеки представлены различные коллекции (списки), 

библиографические указатели, сформированные на основе записей электронного 

каталога. Эта технология стала ведущей в раскрытии содержания библиотечного фонда 

и электронного каталога. В 2019 году организована новая динамическая коллекция для 

библиотечных специалистов «Обменный фонд Национальной библиотеки Республики 

Карелия» для осуществления перераспределения библиотечного фонда и книгообмена. 

В 2019 году специалистами библиотеки была продолжена работа по  

редактированию библиографических записей, полученных в результате объединения 

электронных каталогов республиканских библиотек, и формированию единой записи,  

по улучшению поисковых возможностей каталога (подключены новые словари). В 

течение 2019 года к электронному каталогу было 236,9 тыс. обращений, из них 

результативных – 199 тыс., что составляет 85 % от общего количества. Ежегодно этот 

показатель растет, что свидетельствует, в числе прочего, о повышении качества 

ресурса. 

Муниципальные библиотеки Республики Карелия, создающие электронные 

каталоги, объединены с 2000 года в корпорацию «Фолиант-Карелия» и работают в 

единой АБИС «Фолиант». 

В 2019 г. электронные каталоги создавались в 2 городских округах  и 16 

муниципальных районах  республики, в них отражены фонды 143 библиотек, в т. ч. 

фонды 22 библиотек в составе культурно-досуговых учреждений (КДУ). 

Доля муниципальных библиотек, имеющих ЭК, в общем количестве 

муниципальных библиотек (с учетом библиотек в составе КДУ) составила 74,09 % (143 

из 193); доля муниципальных библиотек, имеющих ЭК, без учета библиотек в составе 

КДУ – 89,62 %  (121 из 135). 

 

Отражение фондов общедоступных библиотек Республики Карелия в электронных 

каталогах по состоянию на 01.01.2020 года 
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1. Петрозаводский ГО 10 10 0 10 10  10 100 

2. Костомукшский ГО 2 2 0 2 2  2 100 

3. Беломорский МР 12 12 0 12 12  12 100 

4. Калевальский МР 7 7 0 7 7  7 63 

5. Кемский МР 7 7 0 7 7  7 78 

6. Кондопожский МР, в 

т.ч.: 

12 10 2 11 10 1 11 - 

- МУ "Кондопожская 

ЦРБ им. Б. Е. 

Кравченко" 

       99 



- МУ "Центр культуры 

и досуга 

Кондопожского ГП" 

       30 

7. Лахденпохский МР 8 8 0 2 2  2 2,3 

8. Лоухский МР 12 10 2 10 10  10 100 

9. Медвежьегорский 

МР, в т.ч.: 

21 1 20 1 1  1 - 

- МКУ 

"Медвежьегорская ЦГБ 

им. И. Федосовой" 

       70 

- Другие городские и 

сельские библиотеки 

поселений 

Медвежьегорского МР 

       0 

10. Муезерский МР 10 8 2 8 8  8 10,4 

11. Олонецкий МР 11 11 0 11 11  11 48 

12. Питкярантский МР,  

в т.ч.: 

9 9 0 1 1  1 - 

- Межпоселенческая 

библиотека МБУК  

"МЦБ Питкяранского 

МР" 

       93 

13. Прионежский МР  14 0 14 3 0 3 3  

14.Пряжинский МР, в 

т.ч.: 

12 12 0 12 12  12 - 

- МКУ "Пряжинская 

городская библиотека" 

       100 

- МКУ 

"Межпоселенческая 

библиотека 

Пряжинского 

национального МР" 

       33 

15. Пудожский МР 18 0 18 18 0 18 18 36,6 

16. Сегежский МР 10 10 0 10 10  10 100 

17. Сортавальский МР 8 8 0 8 8  8 100 

18. Суоярвский МР 10 10 0 10 10  10 97 

Итого 193 135 58 143 121 22 143  

Доля муниципальных 

библиотек, имеющих 

ЭК 

    89,6%    

Доля  муниципальных 

библиотек (включая 

КДУ), имеющих ЭК 

   74,1

% 

    

1. Национальная 

библиотека Республики 

Карелия 

1 1  1 1  1 95,7 

Итого 194 136 58 144 122 22 144 - 

 

Полностью отражены в электронных каталогах фонды библиотек 

Петрозаводского и Костомукшского городских округов, Беломорского, Лоухского, 



Сегежского, Сортавальского муниципальных районов, Пряжинской городской 

библиотеки, приближаются к 100% отражению фондов в электронных каталогах 

библиотеки  Кондопожской (99 %) и  Суоярвской ЦБС (97 %).  

Общий объем электронных каталогов муниципальных библиотек Республики 

Карелия, входящих в корпорацию «Фолиант-Карелия», составляет 1,1 млн. 

библиографических записей. Прирост в 2019 году составил 87,7 тыс. записей. 

Анализ данных годовых планов работы по созданию библиографических 

записей и фактических показателей по данным государственной статистики за 

отчетный период библиотеки 2 городских и 10 муниципальных районов выполнили 

взятые на себя обязательства. В библиотеках Суоярвского муниципального района 

допущено незначительное снижение плановых показателей, план выполнен на 95,5 %. 

Не справились с поставленной задачей библиотеки Питкярантского муниципального 

района. Библиотеки Калевальского, Муезерского, Прионежского муниципальных 

районов не предоставили данные по плановым показателям, хотя фактически работа по 

каталогизации документов библиотечных фондов осуществлялась. Единственный 

район, где работа по созданию ЭК не велась – Лахденпохский муниципальный район. 

 

Выполнение плановых показателей 2019 года по созданию электронных  каталогов в 

библиотеках муниципальных образований Республики Карелия 
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1 

Петрозаводский 

ГО 8000 11765 147,1 

2 

Костомукшский 

ГО 2000 2456 122,8 

3 Беломорский МР 6000 7197 120,0 

4 Калевальский  МР 0 3805 0 

5 Кемский МР 4083 4227 103,5 

6 Кондопожский МР 5000 5540 110,8 

7 Лахденпохский МР 0 0 0 

8 Лоухский МР 6000 6115 101,9 

9 

Медвежьегорский 

МР 3000 3287 109,6 

10 Муезерский МР 0 3111  0 

11 Олонецкий МР 8500 26362 310,1 

12 Питкярантский МР 5000 1516 30,3 

13 Прионежский МР 0 1328 0  

14 Пряжинский МР 2520 2624 104,1 

15 Пудожский МР 2500 2706 108,2 

16 Сегежский МР 3030 3230 106,6 

17 Сортавальский МР 3200 6049 189,0 

18 Суоярвский МР 3000 2865 95,5 



 

Электронные каталоги представлены в интернет как самостоятельные, так и в 

составе Сводного корпоративного каталога библиотек Республики Карелия, который 

включает 2,8 млн. библиографических записей. Данный каталог библиотеки активно 

использовали при создании записей на ретроспективную часть своих библиотечных 

фондов, что способствовало 100 % отражению библиотечного фонда в электронных 

каталогах названных выше библиотек. 

Библиотеки создавали записи как на новые поступления, так и отражали 

ретроспективную часть библиотечных фондов. Всего было создано новых записей 94,2 

тыс., в т.ч. на ретроспективную часть фонда. 

 

 
Муниципальный 

район / Городской 

округ 

Создано БЗ 

записей в 

ЭК 

Из них 

доступно 

в 

Интернет 

Объем ЭК на 

01.01.2020 г. 

Из них 

доступно в 

Интернет 

1 Петрозаводский 

ГО 11765 3973 332404 322111 

2 Костомукшский 

ГО 2456 2456 160837 68058 

3 Беломорский МР 7197 7197 79983 79983 

4 Калевальский МР 3805 3805 26420 26420 

5 Кемский МР 4227 4227 38792 38792 

6 Кондопожский МР 5540 5540 79199 79199 

7 Лахденпохский МР 0 0 1348 1348 

8 Лоухский МР 6115 6115 38009 38009 

9 Медвежьегорский 

МР 3287 2404 67749 42394 

10 Муезерский МР 3111 3111 5000 5000 

11 Олонецкий МР 26362 26362 62183 62183 

12 Питкярантский МР 1516 1516 25779 25779 

13 Прионежский МР 1328 1328 1955 1955 

14 Пряжинский МР 2624 2624 30900 30900 

15 Пудожский МР 2706 2706 30000 30000 

16 Сегежский МР 3230 3164 58807 58669 

17 Сортавальский МР 6049 6049 60540 60540 

18 Суоярвский МР 2865 2865 36557 36557 

 Итого 94183 85442 1136462 1007897 

 

Создание каталогов в библиотеках республики осуществлялось на основе как 

собственных записей, так и заимствованных из электронных каталогов других 

библиотек. В предыдущие годы муниципальные библиотеки Республики Карелия были 

активными участниками проекта Национального информационно-библиотечного 

Центра «ЛИБНЕТ» по заимствованию библиографических записей из СКК ЛИБНЕТ. 

При переходе на платную основу и заключении самостоятельных договоров эту работу 

в 2019 году продолжила только ЦБС г. Петрозаводска (470 БЗ), она же является и 

участником проекта «МАРС». 

В централизованных библиотечных системах создание  электронных каталогов 

осуществлялось центральными библиотеками с использованием данных учетного 

каталога, с отметкой о местонахождении документа, поэтому фонды сельских 



библиотек ЦБС даже при отсутствии компьютеров и интернета представлены в 

электронных каталогах. При необходимости на основе ЭК ЦБС можно сформировать 

при помощи логических баз каталоги конкретных сельских библиотек.  

В 2019 сельские библиотеки Сортавальской ЦБС принимали активное участие в 

ретроспективном пополнении электронного каталога района, и они представлены 

отдельными базами в каталоге, доступном пользователям через интернет. 4 городских 

библиотеки республики создавали ЭК на свой собственный фонд: Кондопожская (7562 

БЗ),  Медвежьегорская (67749 БЗ), Питкярантская (25779 БЗ) и Пряжинская (21220 БЗ) 

библиотеки. В Прионежском муниципальном районе только 3 сельские библиотеки 

продолжили создание электронного каталога на свои библиотечные фонды, входящие в 

состав единого ЭК (1955 БЗ). 

В отчетном году библиотеки республики продолжили работать над 

качественным составом электронных каталогов: редактировали записи, формировали 

новую структуру каталогов, удаляли из них выбывшие и дублетные 

библиографические записи.  

Анализ данных по использованию электронных каталогов подтвердил 

зависимость обращений к ним от их объема, а также от возможностей через 

электронный каталог получить разнообразную информацию, например, обложку 

документа, ссылку на полный текст, данные о наличии документа и его 

местонахождение в структурном подразделении, сформировать различные 

библиографические базы данных (летописи, указатели, бюллетени и т.д.). Важную роль 

играет пропаганда ЭК, обучение пользователей поиску информации. Опыт этой работы 

специалисты НБ РК передают своим коллегам на семинарах, стажировках, 

индивидуальных консультациях.  

В сентябре 2019 года был организован республиканский семинар-вебинар по 

теме «Актуальные вопросы формирования библиотечно-информационных ресурсов», 

участниками которого были 94 специалиста библиотек разных систем и ведомств, где 

рассматривались вопросы создания и использования электронных каталогов, новые 

правила библиографического описания и систематизации документов по Средним 

таблицам ББК. 

13 специалистов муниципальных библиотек Беломорского, Кондопожского, 

Медвежьегорского, Олонецкого, Сортавальского, Прионежского районов и города 

Петрозаводска прошли обучение по работе в АБИС «Фолиант» на профессиональных 

стажировках в НБ РК по темам: «Создание машиночитаемых библиографических 

записей на электронные сетевые ресурсы в АРМ «Каталогизация» АБИС «Фолиант» (5 

чел.), «Создание библиографических записей в АБИС «Фолиант» (4 чел.), 

«Формирование статичных и динамических коллекций на сайте учреждения с 

использованием возможностей электронного каталога» (4 чел.). 

В 2019 году так и не удалось приступить к работе по созданию электронных 

каталогов библиотекам Лахденпохского МР и сельским библиотекам Питкярантского 

МР, библиотекам в составе культурно-досуговых учреждений Медвежьегорского 

района. Крайне низкие темпы создания электронных каталогов сохранились в 

библиотеках Муезерского и Прионежского районов. Для выхода из сложившейся 

ситуации необходимо четкое планирование работы и ее исполнение, привлечение 

библиотечных специалистов из разных структурных подразделений библиотеки, в том 

числе из сельских библиотек. Основой формирования отдельного электронного 

каталога в настоящее время становятся библиографические записи, заимствованные из 

Сводного каталога библиотек Карелии. Выполнение этих задач будет способствовать 

привлечению новых пользователей в библиотеки. 


